
Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892

CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) TEREZINHA DE JESUS 
BRITO MIRANDA, PAPILOSCOPISTA DE POLICIAL, matricula 
n° 700401/1, no dia 19.02.2015 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2015/65822, requer seu afastamento 
para aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com 
base no artigo 112§4º do RJU, etc...
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) TEREZINHA DE JESUS BRITO 
DE MIRANDA, PAPILOSCOPISTA DE POLICIAL, matricula n° 
700401/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 22 DE MAIO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 831602

PORTARIA Nº 411/2015-DGPC/DRH/PC  DE 11 DE MAIO 
DE 2015.
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) RODOLFO CHARLES 
BONFIM DOS SANTOS, DELEGADO, matricula n° 6037585, no 
dia 18.08.2014 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2014/373944.
CONSIDERANDO que pela  portaria de n°106/2015 de 26 de 
janeiro de 2015, foi concedido ao servidor o direto de aguardar 
aposentadoria sem comparecer ao trabalho, a contar de 01 de 
fevereiro de 2015,
CONSIDERANDO  que o  processo de aposentadoria 
n°2014/373944, foi indeferido pelo Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 11 de maio de 2015, a portaria de 
nº 106/2015 de 26 de janeiro de 2015, a qual concedeu o 
direito do servidor (a)  RODOLFO CHARLES BONFIM DOS 
SANTOS, DELEGADO, matricula n° 603785, de aguardar sua 
Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração.
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 831604

PORTARIA Nº  474/2015-DGPC/DRH/PC  DE 20 DE MAIO 
DE 2015
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO a lei complementar n°144, de 15 de maio de 
2014, artigo.1°,§I.
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) EDMAR DONZA 
DE MIRANDA,  DELEGADO DE POLICIA matricula n° 
5411114/1,completou  65 anos de idade.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) EDMAR DONZA DE MIRANDA 
DELEGADO DE POLICIA,  matricula n° 5411114/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria Compulsória sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 05 DE 
MAIO DE 2015;
II - Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 831606

PORTARIA Nº 464/2015-DGPC/DRH/PC  DE 20  DE MAIO 
DE 2015
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSE UBALDO PAZ 
MARTINS, MOTORISTA  POLICIA, matricula n° 5453135/1, no dia 
07.10.2014 solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2014/462154, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.

R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) JOSE UBALDO PAZ MARTINS, 
MOTORISTA DE POLICIA, matricula n° 5453135/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 14 DE MAIO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 831608

PORTARIA Nº 473/2015-DGPC/DRH/PC  DE  20  DE MAIO 
DE 2015
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) SELMA DE NAZARÉ 
FERREIRA MUNIZ, INVESTIGADORA DE POLICIA, matricula 
n°58262/1, no dia 03.02.2015 solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2015/44856, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) SELMA DE NAZARÉ FERREIRA 
MUNIZ, MOTORISTA DE POLICIA, matricula n° 58262/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 13 DE MAIO DE 
2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 831612

PORTARIA Nº 457/2015-DGPC/DRH/PC DE 18  DE MAIO 
DE 2015
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARLI DA CONCEIÇÃO 
VIEIRA DA SILVA, AG. ADMINISTRATRIVO, matricula n° 
70319/1, no dia 12.02.2015 solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2015/61394, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) MARLI DA CONCEIÇÃO VIEIRA 
DA SILVA, AG. ADMINISTRATRIVO, matricula n° 5158532/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 14 DE 
MAIO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 831618

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 652/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 21 de maio de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/178409, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 05/05/2015;
1.PC - MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA - MAT: 5778808
2.DPC - MARCIA GORETI MACHADO THOME - MAT: 5332710
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo 
um total de R$  945,00  (
NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831554

PORTARIA Nº 653/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 21 de maio de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/199446, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11 a 12/05/2015;
1.EPC - WALDIR MIRANDA DE MORAES JUNIOR - MAT: 57233580
2.DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 57192814
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$  405,00  ( 
QUATROCENTOS E CINCO
REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831560

  

PORTARIA Nº 654/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 21 de maio de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015209594, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
ELEIÇÕES, no período de 15 a 18/05/2015;
1.IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
2.IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
3.IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - MAT: 
5913951
4.IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT: 54196014
5.IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
6.IPC - MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT: 5411017
7.MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  2.835,00  ( DOIS MIL OITOCENTOS 
E TRINTA E CINCO REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831564

PORTARIA Nº 655/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 21 de maio de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/2135641, que solicitou o 
deslocamento do(s)
servidor(es) abaixo nominado(s), de MARABÁ ao município de 
PARAUAPEBAS, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18 a 22/05/2015;
1.IPC - JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT: 57222425
2.EPC - MURILLO DE OLIVEIRA MONTEIRO - MAT: 57233575
3.DPC - MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$  1.620,00  ( MIL SEISCENTOS E 
VINTE REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831567

PORTARIA Nº 656/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 21 de maio de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/213545, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDEÇÃO ao município de PARAUAPEBAS, 
a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 17 a 22/05/2015;


